ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL

Retificação 01 do Edital de Processo Seletivo 002/2025/SEMED | Página 1 de 2

PROCESSO SELETIVO - EDITAL 002/2025/SEMED
RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL

O Município de Jaraguá do Sul, torna público, aos interessados neste processo seletivo que nesta data fica retificado

o Edital de Processo Seletivo 002/2025/SEMED, conforme o que estabelece a seguir:

No Edital 002/2025/SEMED, Quadro 01, Cargos de Nível de Ensino Médio, inclui-se o cargo de Auxiliar de
Sala - REDA, com as seguintes informações:

Cargo CH
Nº de
Vagas

Vencimento Escolaridade/Pré-requisitos

Auxiliar de Sala - REDA 30 horas 1 R$ 2.813,90

Ensino Médio com habilitação em Magistério;
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Curso Normal
Superior (curso voltado a formação de professores
para a educação infantil e anos iniciais).

No Edital 002/2025/SEMED, Anexo 01, Atribuições dos Cargos, Cargos de Nível de Ensino Médio, inclui-se o
cargo de Auxiliar de Sala - REDA, com a seguinte redação:

Auxiliar de Sala - REDA
Missão: Auxiliar na execução de ações que atendam a criança/aluno em suas necessidades de higiene,
alimentação, lazer, saúde e segurança, contribuindo com o desenvolvimento integral da criança/aluno, e colaborar
com a organização e funcionamento da instituição.
Atribuições: Colaborar em todas as atividades desenvolvidas pelos profissionais de Educação da instituição
relativas às crianças/alunos. Estimular as crianças/alunos em todos os aspectos de seu desenvolvimento: afetivo,
social, cognitivo, emocional e em diferentes linguagens. Estabelecer relações saudáveis, respeitosas, éticas e
afetuosas com as crianças/alunos. Recepcionar as crianças/alunos e pais/tutores/responsáveis legais de forma
respeitosa e cordial. Garantir o atendimento individualizado das necessidades das crianças/alunos, pautado no
afeto, respeito e liberdade de expressão. Organizar e zelar pelos pertences das crianças/alunos, tais como:
mochilas, roupas, calçados, agendas e outros. Auxiliar as crianças/alunos na sua integração e socialização na
instituição. Atuar na higienização das crianças/alunos e auxiliar no desenvolvimento dos hábitos de higiene. Realizar
a troca de fraldas e/ou roupas em local apropriado e com os cuidados de higiene indicados. Colaborar no processo
de desfralde. Acompanhar as crianças ao banheiro, ensinando-as o uso correto desse. Realizar as trocas de roupas
e dar banho, sempre que necessário, zelando e cuidando do aspecto pessoal e bem-estar da criança/aluno.
Vestir/trocar as roupas das crianças/alunos, levando em conta o clima e a temperatura. Servir, alimentar,
acompanhar, mediar e auxiliar na alimentação e hidratação das crianças/alunos, atendendo suas necessidades.
Orientar as crianças/alunos sobre a aquisição de hábitos alimentares saudáveis, a utilização correta dos talheres e
louças, primando pelo desenvolvimento da autonomia e evitando o desperdício de alimentos. Preparar e
acompanhar o momento de descanso, de maneira atenta e cuidadosa, respeitando as individualidades das
crianças/alunos. Organizar e observar atentamente os espaços em que a criança/aluno tem acesso, preocupando-
se com a segurança e apresentação. Ensinar e promover o exercício da cidadania, o respeito mútuo e as
competências socioemocionais. Efetivar o lúdico e o faz de conta, utilizando de literatura infantil, cantigas, rodas,
brincadeiras e outras estratégias nas ações diárias do trabalho pedagógico. Propor, conduzir e participar das
brincadeiras, jogos e atividades com as crianças/alunos, realizados nos espaços da unidade escolar ou fora dela.
Realizar atividades e brincadeiras educativas que estimulem o desenvolvimento integral da criança/aluno. Dar
assistência às crianças/alunos nas brincadeiras conduzidas ou espontâneas, em qualquer ambiente em que
estiverem. Incentivar as crianças/alunos para a preservação, organização e arrumação de materiais, brinquedos e
ambientes. Acompanhar, de maneira responsável, as crianças/alunos nos projetos extraclasse, passeios/viagens
de estudos e demais eventos para os quais for designado. Promover a inclusão de todas as crianças/alunos,
respeitando suas particularidades e características. Observar criteriosamente a entrega das crianças/alunos,
podendo ser realizada apenas para pessoas autorizadas formalmente pelos pais/tutores/responsáveis legais.
Comunicar o professor ou, na ausência dele, o profissional de saúde ou superior imediato ao perceber alterações
no estado de saúde da criança/aluno. Responsabilizar-se, na ausência do professor regente, pelo cuidado e
atendimento às crianças/alunos. Participar cooperativamente da construção do Projeto Político Pedagógico,
reuniões, encontros, formações e demais eventos promovidos pela instituição ou Secretaria Municipal de Educação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JARAGUÁ DO SUL

Retificação 01 do Edital de Processo Seletivo 002/2025/SEMED | Página 2 de 2

Buscar subsídios teóricos para manter-se atualizado na sua área. Auxiliar na organização e funcionamento da
instituição. Executar outras tarefas compatíveis com a natureza do cargo e/ou determinadas pela chefia imediata.

No Edital 002/2025/SEMED, Anexo 02, Conteúdos Programáticos, Cargos de Nível de Ensino Médio,
Disciplinas de Conhecimentos Específicos, inclui-se o cargo de Auxiliar de Sala - REDA, com a seguinte
redação:

Auxiliar de Sala - REDA
Estatuto da Criança e do Adolescente. Critérios de qualidade para atendimento em creche que respeitem os direitos
fundamentais das crianças. O cotidiano na creche: espaço, tempo, rotina, atividades rotineiras. Indicadores de
Qualidade para a educação Infantil. Interações, Linguagens e Brincadeiras na educação Infantil. Acolhimento e
inserção. Relação família e creche/pré-escola. Educar e cuidar; Higiene, saúde e nutrição infantil. Princípios que
fundamentam a prática na educação infantil. Materiais pedagógicos. Rotinas de saúde da creche. Conhecimentos
básicos inerentes às atividades do cargo.

Jaraguá do Sul/SC, 18 de fevereiro de 2025.

Iraci Muller
Secretária de Educação

Portaria nº 081/2024